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Urzędu Pa*er>ł

Urządzenie do bezwylewowego prasowania kształtek z żywic
chemoreaktywnych zbrojonych włóknem szklanym

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie (instalo¬
wane na pionowych prasach hydraulicznych) do
bezwylewowego prasowania kształtek z żywic chemo¬
reaktywnych, zbrojonych włóknem szklanym, w po¬
staci maty, tkaniny, lub włókna ciętego (roving). Za¬
sadniczym elementem wynalazku jest osadzony na
tłoczniku ruchomy pierścień zrzucający, powodują¬
cy teleskopowo-zderzakowe zamykanie matrycy
i mechaniczne zdejmowanie uformowanej kształtki,
która posiada już gotową postać wyrobu o gładkich
krawędziach, posiadających delikatny rąbek pra¬
sowniczy.
Dotychczasowe wytwarzanie kształtek z żywic

chemoreaktywnych zbrojonych włóknem szklanym,
dokonywane jest ną metalowych nie domykających
się urządzeniach, wymagających stosowania dużego
nadmiaru surowców w celu utworzenia szerokiego
rąbka prasowniczego umożliwiającego ręczne zdej¬
mowanie z tłocznika uformowanych kształtek, pod¬
legających dalszej^ obróbce mechanicznej tj, obcię¬
ciu na pile taśmojrej4?nadmiaru laminatu do żądane¬
go wymiaru gotowego wyrobu i szlifowaniu krawę¬
dzi na szlifierce. Odcięty nadmiar laminatu stanowi
bezużyteczny odpad technologiczny. Przedmiot wy¬
nalazku pokazano schematycznie na rysunku, na
którym fig. 1 przedstawia poprzeczny przekrój cha¬
rakterystycznej części urządzenia w postaci zam¬
kniętej, a fig. 2 — w postaci otwartej.
Uprzednio, wstępnie przygotowane zbrojenie szkla¬

ne w postaci preformy z włókna ciętego, albo też
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w postaci odpowiednio ułożonych wykroi z maty,
względnie z tkaniny szklanej stanowiących geome¬
tryczne rozwinięcie zewnętrznej powierzchni for¬
mowanej kształtki, wkłada się do matrycy 1 w ten
sposób, ażeby górne krawędzie zbrojenia nie prze¬
kraczały zasadniczej wysokości gotowego laminatu
kształtki 2.

Następnie napełnia się urządzenie z odpowiednim
nadmiarem żywicą chemoreaktywną i zamyka się
urządzenie przez opuszczenie tłocznika 3, zaopatrzo¬
nego w ruchomy pierścień zrzucający 4, powodują¬
cy teleskopowo-zderzakowe zamknięcie matrycy 1.
Tego rodzaju zamknięcie uniemożliwia swobodny
wypływ żywicy i zmusza ją do dokładnego przesyce¬
nia zbrojenia szklanego, a nieznaczny jej nadmiar
wydostaje się na zewnątrz i utwardza w postaci cie¬
niutkiego rąbka prasowniczego, łatwego do usunię¬
cia przy pomocy ostrego noża i papieru ściernego.
Po upływie wymaganego technologią czasu utwar¬
dzania laminatu, dokonuje się uniesienia tłocznika 3
urządzenia wraz z uformowaną kształtką 2, która
mechanicznie zostaje zrzucona przy pomocy ru¬
chomego pierścienia zrzucającego 4 w momencie
dochodzenia tłocznika do górnego, martwego punktu
położenia. Przesunięcia w dół ruchomego pierście¬
nia zrzucającego 4 dokonują wypychacze 5, które
rozpoczynają działanie z chwilą zetknięcia się ich
z regulowanymi zderzakami 6 umocowanymi w obu¬
dowie 7 prasy hydraulicznej. W sposób wyżej po¬
dany za pomocą urządzenia według wynalazku, moż-
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na wytwarzać różnego rodzaju wyroby z laminatów
poliestrowo-szklanychr jak na przykład czerepy do
hełmów ochronnych, płaskie elementy o wygiętych
pionowo obrzeżach i inne głęboko tłoczne kształtki
stosowane w przemyśle maszynowym, elektrotech¬
nicznym, meblarskim, samochodowym itp.
Urządzenie według wynalazku może być jedno¬

cześnie wykorzystywane do prasowania wyrobów
głęboko tłocznych z tłoczyw poliestrowo-szklanych
(premixy). 10

Zastrzeżenia patentowe

Urządzenie do bezwylewowego prasowania kształ¬
tek z żywic chemoreaktywnych, zbrojonych włóknem
szklanym, znamienne tym, że jego tłocznik (3) zao¬
patrzony jest w ruchomy pierścień zrzucający (4),
stanowiący jednocześnie teleskopowo-zderzakowe
zamknięcie matrycy (1), w celu formowania kształ¬
tek w postaci gotowych wyrobów i zrzucania ich
w trakcie otwierania urządzenia.

Zakłady Kartograficzne, Wrocław, zam. 356, nakład 290 egz.
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